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GELİR TABLOSU İLKELERİ ve 
HESAPLARININ DÜZENLENMESİ

Emin Baha ENGİN m

1  - GİRİŞ
2- GELİR TABLOSUNUN DÜZENLENMESİ 
İLE İLGİLİ İLKELER

Gelir tablosu, işletmenin belli bir dönemde 
elde ettiği tüm gelirler ile aynı dönemde katlan
dığı bütün maliyet ve giderleri ve bunların sonu
cunda işletmenin elde ettiği dönem net kârı veya 
zararını gösteren bir tablodur.

Gelir tablosu mali tablolar ilkelerine uygun 
tek düzen formlar şeklinde hazırlanır. İşletmeler 
karşılaştırmalarda kolaylık sağlayacak ve anlam 
birliği oluşturacak şekilde gelir tablolarını düzen
lemek zorundadır. Gelir tablosu finansal analize 
elverişli olarak rapor tipinde ya da hesap tipi ola
rak düzenlenebilir. Süreklilik gösteren ve göster
meyen gelir ve giderler; olağan gelir ve kârlar, 
olağan gider ve zararlar; olağan dışı gelir ve kâr
lar ve olağan dışı gider ve zararlar olarak ayrı 
gruplar şeklinde gösterilmiştir. Finansman gider
leri ayrı bir gruptur. Gelir tablosunda yer alan ka
lemler arasında mahsup yapılamaz. Tutarı olma
yan kalemler gelir tablosunda yer almaz.

Gelir tablosunun düzenlenmesinde, Mali tab
lolar ilkeleri esas alınır. Bu tablonun düzenlenme
sinde esas faaliyetlerden sağlanan gelir ile sürek
lilik gösteren diğer olağan faaliyetlerden sağlanan 
gelirler ve süreklilik göstermeyen olağan dışı ge
lirler ayrı ayrı gösterilir. Buna göre, esas faaliyet
ler için yapılan giderler ile süreklilik gösteren di
ğer olağan faaliyet giderleri ve süreklilik göster
meyen olağan dışı giderler ayrı ayrı gösterilir.

İşletmenin yıl içerisinde elde ettiği gelirler; 6 
ile başlayan gelir hesaplarının alacağına, giderler 
ise 7 ile başlayan gider hesaplarının borcuna ya
zılır. Gelir tablosunu düzenlerken Dönem sonu 
envanter işlemlerini tamamlayıp sattığımız mal
ların maliyet kaydını yaparız. Gider hesaplarını 
da, yansıtma hesaplarını kullanarak 6 ile baş
layan gelir tablosundaki ilgili gider hesaplarına 
aktararak kapatırız. Tüm gelir ve gider hesapları 
6 ile başlayan gelir tablosu hesaplarında toplan
dığında Gelir tablomuzu düzenleyebiliriz.

M Vergi Denetmen Yardımcısı
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Muhasebe Sistemi Genel Tebliğinde, Gelir 
tablosu ilkelerinin amacı "satışların, gelirlerin, 
satışlar maliyetinin, giderlerin, kâr ve zararlara 
ait hesapların ve belli dönemlere ait işletme fa
aliyeti sonuçlarının sınıflandırılmış ve gerçeğe 
uygun olarak gösterilmesini sağlamaktır." şek
linde belirtilmiştir.

Ayrıca bütün satışlar, gelir ve kârlar ile maliyet, 
gider ve zararlar brüt tutarları üzerinden gösterilir 
ve hiçbir satış, gelir ve kâr kalemi bir maliyet, gi
der ve zarar kalemi ile tamamen veya kısmen kar
şılaştırılmak suretiyle gelir tablosu kapsamından 
çıkarılamaz. Bu amaç doğrultusunda benimsenen 
gelir tablosu ilkeleri aşağıda belirtilmiştir:

• Gerçekleşmemiş satışlar, gelir ve kârlar; 
gerçekleşmiş gibi veya gerçekleşenler gerçek tu
tarından fazla veya az gösterilmemelidir. Belli bir 
dönem veya dönemlerin gerçeğe uygun faaliyet 
sonuçlarını göstermek için, dönem veya dönem
lerin başında ve sonunda doğru hesap kesimi iş
lemleri yapılmalıdır.

• Belli bir dönemin satışları ve gelirleri bun
ları elde etmek için yapılan satışların maliyeti ve 
giderleri ile karşılaştırılmalıdır. Belli bir dönem 
veya dönemlerin başında ve sonunda maliyet ve 
giderleri gerçeğe uygun olarak gösterebilmek 
için stoklarda, alacak ve borçlarda doğru hesap 
kesimi işlemleri yapılmalıdır.

• Maddi ve maddi olmayan duran varlıklar ile 
özel tükenmeye tabi varlıklar için uygun amortis
man ve tükenme payı ayrılmalıdır.

• Maliyetler maddi duran varlıklar, stoklar, 
onarım ve bakım ve diğer gider grupları arasında 
uygun bir şekilde dağıtılmalıdır. Bunlardan direkt 
olanları doğrudan doğruya, birden fazla faaliyeti 
ilgilendirenleri zaman ve kullanma faktörü dik
kate alınarak tahakkuk ettirilip, dağıtılmalıdır.

• Arızi ve olağanüstü niteliğe sahip kâr ve za
rarlar meydana geldikleri dönemde tahakkuk et

tirilmeli, fakat normal faaliyet sonuçlarından ayrı 
olarak gösterilmelidir.

• Bütün kâr ve zararlardan, önceki dönemle
rin mali tablolarında düzeltme yapılmasını ge
rektirecek büyüklük ve niteliktekiler dışında ka
lanlar, dönemin gelir tablosunda gösterilmelidir.

• Karşılıklar, işletmenin kârını keyfi bir şekil
de azaltmak veya bir döneme ait kârı diğer döne
me aktarmak amacıyla kullanılmamalıdır.

• Dönem sonuçlarının tespiti ile ilgili olarak 
uygulana gelen değerleme esasları ve maliyet 
yöntemlerinde bir değişiklik yapıldığı takdirde, 
bu değişikliğin etkileri açıkça belirtilmelidir.

• Bilanço tarihinde var olan ve sonucu belir
siz bir veya birkaç olayın gelecekte ortaya çıkıp 
çıkmamasına bağlı durumları ifade eden, şarta 
bağlı olaylardan kaynaklanan, makul bir şekilde 
gerçeğe yakın olarak tahmin edilebilen gider ve 
zararlar, tahakkuk ettirilerek gelir tablosuna yan
sıtılır. Şarta bağlı gelir ve kârlar için ise gerçekleş
me ihtimali yüksek de olsa herhangi bir tahakkuk 
işlemi yapılmaz; dipnotlarda açıklama yapılır. 
Tek düzen muhasebe sisteminin bütünlüğü içeri
sinde gelir tablosunu düzenlerken uyulması gere
ken bir takım zorunlu kurallar belirlenmiştir.

Muhasebe Sistemi Genel Tebliğinde kısaca 
gelir tablosu ilkeleri olarak belirtilen bu kuralla
rın amacı yine tebliğde; "Gelir tablosu ilkelerinin 
amacı; satışların, gelirlerin, satışların maliyetinin, 
giderlerin, kar ve zararlara ait hesapların ve belli 
dönemlere ait işletme faaliyet sonuçlarının sınıf
landırılmış ve gerçeğe uygun olarak gösterilmesi
ni sağlamaktır." şeklinde belirtildikten sonra ge
nel bir ilke belirlenmiştir. Gelir tablosunda mut
laka brüt tutarların yer alması gerektiğine ilişkin; 
"Bütün satışlar, gelir ve karlar ile maliyet ve gider 
ve zararlar brüt tutarları üzerinden gösterilir ve 
hiçbir satış gelir ve kar kalemi bir maliyet, gider
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ve zarar kalemi ile tamamen veya kısmen karşı
laştırılmak suretiyle gelir tablosu kapsamından 
çıkarılamaz." şeklindeki ilke gereğince bütün ge
lir, kar, gider ve zararlar brüt tutarları ile gelir 
tablosu kapsamında yer alacaktır. Herhangi bir 
gelir veya kar yahut gider veya zarar kaleminin 
kısmen yada tamamen mahsup yoluyla gelir tab
losu kapsamında çıkarılması mümkün değildir. 
Gerçekte mahsup yoluyla bu kalemlerin gelir 
tablosu kapsamından alınmaması dönem sonu
cunu etkilemez, kar veya zararın daha az yahut 
daha fazla çıkmasına etkisi olmaz. Ancak işlet
meyle ilgili üçüncü kişilerin doğru bilgi alma 
hakları engellenmiş olur. Bu husus işletmeyle il
gili kararları etkileyecek nitelikte olabilir. Diğer 
taraftan işletmeyle ilgili olarak gelir tablosuna da
yalı olarak yapılacak olan analiz, yorum ve de
ğerlendirmelerin sağlıklı şekilde yapılması güçle
şir. Yukarıda belirtilen amaçlar doğrultusunda 
gelir tablosu ile ilgili olarak belirlenen ilkeler 
aşağıdaki şekildedir.

a) Gerçekleşmemiş Satfllar, Gelir ve Karlar
Gerçekleşmemiş satışlar, gelir ve karlar; ger

çekleşmiş gibi veya gerçekleşenler gerçek tuta
rından fazla veya az gösterilmemelidir. Belli bir 
dönem veya dönemlerin gerçeğe uygun faaliyet 
sonuçlarının göstermek için dönem veya dö
nemlerin başında ve sonunda doğru hesap kesi
mi işlemleri yapılmalıdır.

Tek düzen muhasebe sistemi ile getirilen ve 
önemle üzerinde durulan konulardan biri de sağ
lıklı, güvenilir ve gerçeğe uygun bilgi üretimidir. 
Bu amaçla gerçekleşmemiş satışlar yahut gelir ve 
karlar gerçekleşmiş gibi yahut olduğundan daha 
az veya fazla gösterilmemelidir. Bu yönde yapı
lacak bir işlem haklı nedenlere dayansa dahi iş
letmeyle ilgili verilerin güvenilirliğini etkileyecek 
ve dönem sonuçları yahut kar veya zarar olması 
gerekenden daha az ya da daha fazla çıkacaktır.

b) Gelir ve Giderlerin Karş>laşt>r>lmas>
Belli bir dönemin satışları ve gelirleri bunları

elde etmek için yapılan satışların maliyeti ve gi
derleri ile karşılaştırılmalıdır. Belli bir dönem 
veya dönemlerin başında ve sonunda maliyet ve 
giderleri gerçeğe uygun olarak gösterebilmek 
için stoklarda, alacak ve borçlarda doğru hesap 
kesimi işlemleri yapılmalıdır.

Burada belirlenen iki temel ilke mevcuttur. 
Bunlardan birincisi muhasebenin temel kavram
larında olan dönemsellik kavramı gereğince bir 
dönemin hasılat ve gelirleri yine o dönemin gider 
ve maliyetleriyle karşılaştırılmalıdır. Diğer ilke 
ise her bir satış ya da gelir, o satış yahut geliri el
de etmek için katlanılan maliyet yahut giderlerle 
mukayese edilecektir. Örneğin satış ıskontoları
nın satışların maliyeti ile karşılaştırılması ya da fi
nansman giderlerinin brüt satışlarla karşılaştırıl
ması mümkün değildir. Gerçekte bu işlem faali
yet sonuçlarını etkileyecek nitelikte değildir. Za
ten tebliğin yürürlüğe girmeden önceki dönem
lerde sıkça kullanılan hesap tipi gelir tablosunda 
(Özellikle serbest gelir tablosunda) gelir ve karlar 
ile gider ve maliyetlerin bu şekilde bir mukayese
si yapılmamaktaydı. Bu işlem her ne kadar dö
nem sonuçlarını etkilemese de yukarıda da belir
tildiği üzere işletmeyle ilgili olarak gelir tablosu
na dayalı yorum ve değerlendirmelerde hatalı so
nuçlara varılmasına nedenle olabilecek nitelikte
dir.

Bu nedenlerle stoklar, alacaklar ve borçlarda 
gerçeğe uygun hesap kesimi yapılmalıdır. Bilan
çoda stoklar alacak ve borçlar gerçek değerleriy
le yer almalıdır.

c) Amortisman ve Tükenme Paylar>
Maddi ve maddi olmayan duran varlıklar ile 

özel tükenmeye tabi varlıklar için uygun amor
tisman ve tükenme payı ayrılmalıdır.
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Burada dikkat edilmesi gereken iki hususun 
altı çizilmektedir. Bunlardan birincisi "amortis
man ayrılmalıdır" ilkesi ikincisi ise "uygun mik
tarda amortisman ayrılmalıdır" ilkesidir. Amortis
man oranları konusunda tebliğ metninde herhan
gi bir belirleme olmadığı gibi bu konuda Vergi 
Usul Kanununda yer alan oranların uygulanaca
ğı konusunda da herhangi bir açıklık bulunma
maktadır. Ancak tebliğin genel çerçevede Vergi 
Usul Kanunu hükümlerini kapsam dışında tut
muş olduğu düşünülecek olursa bu yönde bir be
lirleme de fazlaca tutarlı olmayacaktır. Muhase
be Sistemi Uygulama Genel Tebliğlerinin Vergi 
Usul Kanununa bağlı bir tebliğ olduğu ve bu ne
denle tebliğde hüküm bulunmayan hallerde Ver
gi Usul Kanununa bakılması gerektiği gibi bir gö
rüş ileriye sürülse de yukarıda belirtilen bir ge
rekçeyle zaten tebliğ bunu reddetmektedir. O 
halde amortismanlar konusunda genel kabul gör
müş muhasebe ilkeleri doğrultusunda işlem ya
pılması gerekir. Bu nedenle, amortisman oranla
rı belirlenirken şu ilke göz önünde tutulmalıdır. 
Bir iktisadi varlığın yahut giderin amortismana ta
bi tutulmasındaki temel amaç bu iktisadi varlık 
maliyetlerinin yahut giderlerin bu varlıkların kul
lanılma sürelerine yayılmasıdır. Bu nedenle özel 
haller hariç olmak üzere amortisman oranını ik
tisadi varlığın tahmini verimli ekonomik ömrü
nün 1 rakamına bölünmesiyle bulunması yanlış 
olmayacaktır. Vergi Usul Kanunu da bu yöntemi 
kabul etmektedir. Ancak Vergi Usul Kanununda 
amortisman oranları konusunda azami oranlar 
belirlenmiştir. Bu oranların üstünde amortisman 
ayırmak mümkün değildir.

Vergi Usul Kanunu gereğince amortisman ve 
tükenme paylarının ayrılması ihtiyari ve seçim
liktir. Bu nedenle dileyen mükellef dilediği yılda 
dilediği amortismana tabi varlıklar için amortis
man ayırmayabilir. Ancak amortisman seçimlik

bir haktır bu nedenle zamanında ayrılmayan 
amortismanların sonradan ikmali mümkün değil
dir. Daha açık bir tabir ile vergi mükellefi bu 
amortisman giderlerinden vazgeçebilir. Ancak 
bu işlem zarar mahsubu hariç olmak üzere pek 
mantıklı bir yol değildir. Beş yıl içerisinde mah
subu mümkün olmayan zararların bulunması du
rumunda sonucu etkilemeyeceği için önemli de
ğildir. Bu gibi durumlarda dahi bize göre mutla
ka amortisman ve tükenme payları ayrılmalıdır.

d) Maliyet ve Gider Dağ>t>rn>
Maliyetler; maddi duran varlıklar, stoklar,

onarım ve bakım ve diğer gider grupları arasın
da uygun bir şekilde dağıtılmalıdır. Bunlardan 
direkt olanları doğrudan doğruya birden fazla 
faaliyeti ilgilendirenleri zaman ve kullanma fak
törü dikkate alınarak tahakkuk ettirilip dağıtıl
malıdır.

Gider ve maliyetlerin dağıtımında dikkatli 
olunması ve gider yada maliyetin hangi varlık ya
da gider kalemi ile ilgili ise o varlık yada gider 
kalemi içinde değerlendirilmesi gerektiğini, gi
derlerin direkt olanları için doğrudan doğruya gi
der dağıtımı yapılırken endirekt olanları içinse 
uygun bir dağıtım anahtarına göre dağıtım yapıl
ması gerektiğini ifade etmektedir.

e) Arizi Kar ve Zararlar
Arızi ve olağanüstü niteliğe sahip kar ve za

rarlar meydana geldikleri dönemde tahakkuk et
tirilmeli, fakat normal faaliyet sonuçlarından ay
rı olarak gösterilmelidir.

Arizi nitelikteki kar ve zararlar ortaya çıktıkla
rı dönemde tahakkuk ettirilerek dönemin gelir 
tablosuna aktarılmalıdır. Ancak arizi nitelikteki 
bu kar ve zararlar büyüklük ve nitelikleri ne olur
sa olsun dönem faaliyet sonuçlarında ayrı olarak 
gelir tablosunda gösterilmelidir. Bu kar ve zarar
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lar doğdukları dönemde "67- Olağandışı Gelir ve 
Karlar" hesabı grubu ve "68- Olağan Dışı Gider 
ve Zararlar" hesap gruplarında muhasebeleştiril- 
melidir. Bu arizi kar ve zararlar gelir tablosunda 
olağan kar veya zarar bulunduktan sonra buna 
ilave edilerek dönem kar veya zararı bulunmalı
dır.

f) Önceki Dönem Kar ve Zararlar>
Bütün kar ve zararlardan önceki dönemlerin 

mali tablolarında düzeltme yapılmasını gerekti
recek büyüklük ve niteliktekiler dışında kalanlar, 
dönemin gelir tablosunda gösterilmelidir.

Önceki dönem ya da dönemlere ait olan an
cak unutulma, hata ya da benzeri nedenlerle ön
ceki dönem mali tablolarına yansıtılmayan ve bu 
dönemde ortaya çıkan kar ve zararlar önemli bir 
büyüklükte olmadığı müddetçe dönem gelir ve 
giderleri arasında yer alır ve dönem gelir tablosu
na aktarılır. Bu kar ve zararlar ortaya çıkarıldıkla
rında, karlar "671- Önceki Dönem Gelir ve Kar
ları Hesabı"nda, zararlar ise "681- Önceki Dö
nem Gider ve Zararları Hesabı"nda muhasebe- 
leştirilir. Gelir tablosu düzenlenirken de bunlar 
dönem faaliyet sonuçlarından ayrı olarak gelir 
tablosunda yer alırlar.

g) Karş>l>klar
Karşılıklar, işletmenin karını keyfi bir şekilde 

azaltmak veya bir döneme ait karı diğer döneme 
aktarmak amacıyla kullanılmamalıdır.

Muhasebenin temel kavramları arasında yer 
alan ihtiyatlılık kavramında, muhasebe olayların
da temkinli davranılması ve işletmenin karşılaşa
cağı risklerin göz önüne alınması gereğini ifade 
eder denildikten sonra, işletmenin muhtemel gi
der ve zararları için karşılık ayrılacağı belirtilmiş
tir. Yine aynı kavram gereğince gizli yedeklerin 
ayrılması ve gereğinden fazla karşılık ayrılması

da yasaklanmıştır.
Vergi Usul Kanununda karşılıklar, "Hasıl olan 

veya husulü beklenen fakat miktarı katiyetle kes
tirilemeyen ve teşebbüs için bir borç mahiyetini 
arz eden belli bazı zararları karşılamak maksa
dıyla hesaben ayrılan meblağlara karşılık denir" 
şeklinde tanımlanmıştır. Vergi Usul Kanunu açı
sından karşılıklar belli şartların varlığına bağlan
mıştır. Örneğin alacaklara karşılık ayrılabilmesi 
ancak bu alacakların Vergi Usul Kanununda ta
nımlanan anlamda şüpheli hale gelmesiyle 
mümkündür. Bir alacağın hangi hallerde şüpheli 
hale geleceği ise yine Vergi Usul Kanununun 
323'üncü maddesinde tanımlanmıştır. Bu mad
dede sayılan şartların mevcut olmaması duru
munda ayrılan karşılık giderlerinin Vergi Usul 
Kanunu gereğince dönem kazancının tespitinde 
dikkate alınması mümkün değildir. Diğer yandan 
yine aynı şekilde stok ve maddi duran varlıklara 
ilişkin olarak ayrılacak karşılıklarda ise karşılık 
ayrılacak olay ve miktar

için takdir komisyonu kararına ihtiyaç vardır. 
Takdir komisyon kararının olmaması durumunda 
bu karşılıkların vergi kanunları gereğince dönem 
kazancının tespitinde dikkate alınması mümkün 
değildir.

Tekdüzen Muhasebe Sistemi açısından karşı
lık giderleri için bu denli katı sınırlar mevcut de
ğildir. İşletme, işin mahiyetine göre gerekli karşı
lıkları ayıracaktır. Hatta senetsiz alacaklar için 
perakende satış yöntemine göre karşılık ayrılabi
lecektir. İşte karşılık giderleri konusunda bu den
li kesin sınırların çizilememesi bir riski de bera
berinde getirmektedir. Bu risk, dönem karını dü
şürmek amacına yönelik olarak gereğinden fazla 
karşılık ayırmak yahut dönem karını daha yüksek 
göstermek amacına yönelik olarak gereğinden 
daha düşük oranda karşılık ayırmakla gerçekle
şir. Bu durum iyi niyetli üçüncü kişilerin işlet-
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meyle ilgili kararlarını etkileyecek nitelik ve bo
yutta olabilir. Bu nedenle bu gelir tablosu ilkesi 
ile işletmenin gereğinden fazla ya da az karşılık 
ayırması yasaklanmıştır.

h) Değerleme ve Maliyet Yöntemlerinde
Değişiklik
Dönem sonuçlarının tespiti ile ilgili olarak 

uygulana gelen değerleme esasları ve maliyet 
yöntemlerinde bir değişiklik yapıldığı takdirde 
bu değişikliğin etkileri açıkça belirtilmelidir.

Tek düzen muhasebe sistemi ile yapılan dü
zenlemelerin bir diğer önemli özelliği ise mali 
tabloların tekliği ilkesidir. Bu ilkenin doğal sonu
cu olarak mali tablolar karşılaştırılabilir nitelikte 
olmalıdır. Bu karşılaştırma gerek işletmenin fark
lı dönemleri arasında ve gerekse farklı işletmeler
le karşılaştırma şeklinde olabilir. Uygulanacak 
değerleme yöntemleri ve maliyet yöntemleri dö
nem karını doğrudan etkileyecek niteliktedir.

Yukarıda açıklanan nedenlerden dolayı stok 
değerleme yöntemlerinde ve maliyet yöntemle
rinde meydana gelecek değişiklik ve bu değişik
liğin etkileri açıkça belirtilmelidir.

ı) Şarta Bağlı Gelir ve Giderler
Bilanço tarihinde var olan ve sonucu belirsiz 

bir veya birkaç olayın gelecekte ortaya çıkıp çık
mamasına bağlı durumları ifade eden, şarta bağ
lı olaylardan kaynaklanan, makul bir şekilde ger
çeğe yakın olarak tahmin edilebilen gider ve za
rarlar tahakkuk ettirilerek gelir tablosuna yansı
tılır. Şarta bağlı gelir ve karlar için ise gerçekleş
me ihtimali yüksek de olsa herhangi bir tahak
kuk işlemi yapılmaz; dipnotlarda açıklama yapı
lır.

Bu ilke gereğince bilanço tarihinde var olan 
ve şarta bağlı olaylardan kaynaklanan ve gerçeğe 
yakın bir şekilde tahmin edilebilen gider ve za

rarlar tahakkuk ettirilerek gelir tablosuna yansıtıl
malıdır. Örneğin, işletme adına 2009 yılı için ya
pılan 5.000,00 TL tutarındaki cezalı tarhiyat için 
dava açılmış ancak bilanço günü itibariyle henüz 
dava sonuçlanmamıştır. Bilanço günü itibariyle, 
idarenin haklı çıkması durumunda ödenecek ge
cikme zammı tutarı 750,00 TL'dır. Bu ilke gere
ğince henüz tahakkuk etmemiş olmakla birlikte 
ileride şarta bağlı olarak tahakkuk edecek olan 
ve bu döneme ilişkin 750,00 TL tutarındaki ge
cikme zammının tahakkuk ettirilerek gelir tablo
suna yansıtılması gerekir. Buna ilişkin yevmiye 
kayıtları aşağıdaki şekilde olacaktır.

-------------------------31/12/09------------------------
659- Diğer Olağan Gider ve Zararlar 
Hesabı 750,00
659.01 Kanunen Kabul edilmeyen 

Giderler 750,00
659.01.09 Şarta Bağlı Gider ve 

Zararlar 750,00
659.01.09.01 Gecikme

Zamları 750,00
369- Ödenecek Diğer 

Yükümlülükler 750,00
369.01 Şarta Bağlı Borçlar 750,00 

369.01.07 Gecikme
Zamları 750,00

Yargıya intikal eden vergi borçlarına ilişkin 
döneme isabet eden gecikme zamları

---------------------------./../....--------------------------
Olayın, gelecekte ortaya çıkması beklenen 

bir veya birkaç olayın ortaya çıkıp çıkmamasını 
ifade eden şarta bağlı bir olay olması nedeniyle 
yukarıdaki kayıt yapılacaktır. Yoksa vadesi geçen 
ve ödenmeyen vergi borçları için bu hükmün uy
gulanması mümkün değildir. Zira o takdirde şar
ta bağlı bir olay söz konusu olmaz, her hal ve
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takdirde tahakkuk etmiş bir vergi borcunun vade
sinde ödenmeyen kısmı için gecikme zammı ta
hakkuk ettirilerek ödenecektir. Ancak yukarıdaki 
olayda verginin tahakkukuna karşı bir itiraz söz 
konusudur. Tahakkukun ortadan kalkması duru
munda buna bağlı olarak ortaya çıkacak olan ge
cikme zamları da ortadan kalkacaktır. Bu hukuki 
ihtilafın işletme lehine sonuçlanması durumunda 
yukarıda yapılan ve bilançoda ödenecek diğer yü
kümlülükler hesabında izlenen tutarlar için ilgili 
dönemde aşağıdaki şekilde bir kayıt yapılacaktır.

Diğer taraftan ister şarta başlı olsun ve isterse 
olmasın Gelir Vergisi Kanunu ve Kurumlar Vergi
si Kanunu hükümleri gereğince gecikme zamları
nın gider olarak kabulü mümkün değildir. Bu ne
denle bu tutarlar kanunen kabul edilmeyen gi
derler hesabında izlenmelidir. İhtilafın kazanıl
ması nedeniyle gelire aktarılması durumunda da 
vergi kanunları yönünden daha önce gider olarak 
kabul edilmemesi nedeniyle bu tutarların indiri
lecek gelirler hesabında izlenmesi gereklidir.

----------------------------- ../../....-----------------------

369- Ödenecek Diğer 
Yükümlülükler 750,00

369.01 Şarta Bağlı Borçlar 750,00 
369.01.07 Gecikme Zamları 750,00 

649- Faaliyetle İlgili Diğer
Gelir ve Karlar Hesabı 750,00

649.01 İndirilecek 
Gelirler 750,00

649.01.09 Şarta Bağlı 
Gider ve Zararlar 750,00

649.01.09.01 Gecikme 
Zamları 750,00

Önceki dönemde tahakkuk ettirilerek giderle
re yansıtılan vergi ihtilâfın ilişkin gecikme zamla
rının davanın işletme lehine sonuçlanması nede
niyle dönem gelirlerine alınması

----------------------------../../....------------------------
Diğer taraftan şarta bağlı gelir ve karlar için 

gerçekleşme ihtimali yüksek olsa dahi herhangi 
bir tahakkuk kaydı yapılmayacaktır. Örneğin yar
gıya intikal etmiş bir alacak davasında kazanma 
ihtimalimiz ve kanuni faiziyle birlikte alacağımı
zı tahsil etme şansımız yüksek olsa dahi bunun 
için herhangi bir tahakkuk kaydı yapılmaz, ancak 
bu durum gelir tablosu dipnotlarında açıklanır.

3- GELİR TABLOSUNUN BİÇİMSEL YAPISI
Diğer mali tablolarda da olduğu üzere gelir 

tablosunda da tebliğ ile getirilen en önemli kural
lardan biri gelir tablolarında bir örnekliğin sağla
narak anlam birliği oluşturmak ve karşılaştırma
larda kolaylık sağlamaktır. Bu amaçla gelir tablo
ları tebliğ ekinde yer alan tip gelir tablolarına uy
gun olarak hazırlanacak ve gerekli açıklamalar 
tebliğde belirtilen esaslar dahilinde dipnotlarda 
yapılacaktır.

Gelir tablosuna ana hatlarıyla göz atılacak 
olursa yukarıdaki bölümlerde de belirtildiği üze
re düzenleme zorunluluğu getirilen gelir tablola
rı rapor tipi ve hesap tipi şeklinde olacaktır.

Hesap tipi gelir tablosunda; gelirler sağda ve 
giderler solda yer alır ancak gelir ve giderler 
gruplandırmadığı için bu tipte gelir tablosunda 
Brüt Satış Karı, Faaliyet Karı, Olağan Kar gibi ka
lemlerin oluşumu hakkında bilgi edinmek müm
kün olmamaktadır.

Rapor tipi gelir tablosunda ise, karın oluşu
muna etki eden hesap unsurları ayrıntılı olarak 
görülebilir.Ayrıca bu tip gelir tablosunda hesap
lar gruplandırılmış bir şekilde oluşturulduğundan 
Brüt Satışlardan Dönem Net Kar veya Zararı he
sabına kadar olan hesaplar ayrıntılı bir şekilde 
görülmüş olacaktır.

Tekdüzen Hesap Planında sonuç hesapları 
"Rapor Tipi Gelir Tablosu " nun doğrudan elde
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edilmesini sağlayacak şekilde sıralanmıştır. Do
layısıyla sonuç hesaplarının dökümü Gelir Tab
losunu oluşturacaktır.

4-GELİR TABLOSU HESAPLARI
Gelir Tablosunun düzenlenmesinde Dönem 

net karı veya zararına sırasıyla aşağıda belirtilen 
aşamalar itibariyle ulaşılacaktır.

a) Brüt Satışlar
Brüt satışlar, 600- Yurtiçi Satışlar ve 601- Yurt

dışı Satışlar hesaplarında yer alan tutarlardan olu
şur. Herhangi bir satış yapıldığında satış tutarları 
itibariyle dönem içerisinde ilgili hesabın borcu 
karşılığında bu hesabın alacağına kaydedilecektir. 
Dönem sonunda bu hesabın alacak bakiyesi gelir 
tablosundaki brüt satışlar sütununa aktarılırken 
600 ve 601 numaralı hesaplarda yer alan tutarlar 
da bu hesaplar itibariyle brüt satışların detayını 
göstermek üzere bu hesabın altında yer alacaktır.

b) Satış İndirimleri
Dönem içerisinde yapılan satışlarla ilgili ola

rak yapılan iadeler, ıskontolar ve diğer indirimler 
ilgili satış hesabı ile ilişkilendirilmeksizin 610- 
Satıştan İadeler Hesabı, 611-Satış Iskontoları He
sabı ve 612- Diğer İndirimler hesabında izlene
cektir. Elbette bu hesaplar altında açılacak mua
vin kayıtlarda iade, ıskonto ve indirimlerin hangi 
satışlara ilişkin olduğu izlenebilecektir. 610, 611 
v 612 numaralı hesaplar da izlenen tutarlar top
lamı satış indirimleri olarak bu başlık altında brüt 
satışlardan düşülmek üzere yer alacaktır. 610, 
611 ve 612 numaralı hesaplar da aynı adla bu 
grup altında indirim kalemlerini göstermek üzere 
yer alacaktır. Burada dikkat edilmesi gereken bir 
diğer nokta ise 613-619 arası hesapların boş bı
rakılmış olduklarıdır. 2 seri numaralı tebliğ ile 
getirilen hüküm doğrultusunda mükellefler boş

bırakılan hesapları tebliğde belirtilen şartlar dahi
linde diledikleri şekilde kullanabileceklerdir. İşte 
bu hesapların kullanılmış olması durumunda bu 
hesaplarda, tip ve ayrıntılı gelir tablosunda belir
tilmemiş olmakla birlikte, mutlaka aynı başlıklar 
altında gelir tablosuna aktarılmalıdır.

Daha açık bir ifade ile satış indirimleri 61 he
sap grubunun toplamını ifade ederken 61 gru
bunda yer alan ana hesaplar da bu grubun ayrın
tıları olarak bu başlık altında gelir tablosunda yer 
alacaklardır.

c) Net Satışlar
Net satışlar yukarıda açıklanan brüt satışlar

dan, satış indirimlerinin düşülmesiyle bulunan 
tutarları ifade etmektedir. Diğer bir ifade ile dö
nem sonu envanter ve değerleme işlemleri yapıl
dıktan sonra 60 hesap grubunda 61 hesap grubu
nun düşülmesiyle bulunacak tutarlardır.

d) Satışların Maliyeti
Satış yapıldığı zaman satış işlemine bağlı ola

rak iki ayrı yevmiye kaydının da yapılması gerek
lidir. Bunlardan birincisi yukarıda belirtilen satı
şa ilişkin kayıttır. Bu kayıt ile, ilgili hesaplar borç
landırılırken 600 veya 601 satış hesapları alacak- 
landırılacaktır. Yapılması gerekli ikinci kayıt ise 
satışların maliyetinin satış maliyeti hesaplarının 
borcu karşılığında ilgili stok hesaplarının alacak- 
landırılmasıdır. İlgili satış maliyet hesapları ise 
62 hesap grubunda yer alan 620- Satılan Mamul
ler Maliyeti Hesabı, 621- Satılan Ticarî Mallar 
Maliyeti Hesabı, 622- Satılan Hizmet Maliyeti 
Hesabı ve 623- Diğer Satışların Maliyet Hesapla
rıdır. Yine burada da dikkat edilmesi gereken 
nokta satışların maliyeti hesapları yukarıda sayı
lanlar ile sınırlı değildir. Hesap planında 624
629 hesaplar boş bırakılmıştır. Bu nedenle tebliğ
de belirtilen şartlar dahilinde bu hesapların kul-
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lanılması durumunda bu hesaplarında gelir tab
losuna aynı şekilde yansıtılması gereklidir.

Net satışlardan satışların maliyeti düşülerek 
brüt satış karı veya zararı tespit edilecektir.

e) Faaliyet Giderleri
Faaliyet karı veya zararını tespit edebilmek 

için, brüt satış karı veya zararından faaliyet gider
leri düşülecektir. (zararda ilave edilecektir.) Fa
aliyet giderleri hesap planında 63 grubunda izle
nen 630- Araştırma ve Geliştirme Giderleri, 631- 
Pazarlama ve Satış Giderleri ve 632- Genel Yö
netim Giderleri ile kullanılmış ise hesap planında 
boş bırakılan hesaplarda yer alan tutarların topla
mından ibarettir.

f) Diğer Faaliyetlerden Olağan Gelir ve Karlar
Olağan kar veya zarara ulaşabilmek için faali

yet karı yada zararına ilave edilmesi gereken bir 
başka grup ise hesap planında 64 grubunda yer 
alan Diğer Faaliyetlerden Olağan Gelir ve Karlar 
grubundaki hesaplardır. Bu grupta yer alan işti
raklerden temettü gelirleri, bağlı ortaklıklardan 
temettü gelirleri, faiz gelirleri, komisyon gelirleri, 
konusu kalmayan karşılıklar, faaliyetle ilgili diğer 
olağan gelir ve karlar gelir tablosunda da ayrıca 
bu grubun altında yer alacaktır.

g) Diğer Faaliyetlerden Olağan Gider ve
Zararlar
Olağan kar ve zarara ulaşmak için faaliyet ka

rından düşülmesi gereken (yada zarar ilave edil
mesi gereken) bir diğer grup ise hesap planında 
65 grubunda izlenen Diğer Faaliyetlerden Olağan 
Gider ve Zararlar grubudur. Bu grupta yer alan re
eskont faiz giderleri, komisyon giderleri, karşılık 
giderleri, diğer olağan gider ve zararlar gelir tab
losunda bu grubun altında yer alacaklardır.

h) Finansman Giderleri
Hesap planında 66 grubunda yer alan finans

man giderlerinin düşülmesiyle olağan kar ya da 
zarara ulaşılacaktır. Gelir tablosunda finansman 
giderleri grubunun altında ayrıca kısa vadeli 
borçlanma giderleri ve uzun vadeli borçlanma 
giderleri ayrıca gösterilecektir.

ı) Olağandışı Gelir ve Karlar
Dönem karı veya zararının bulunabilmesi 

için olağan kar veya zarara olağandışı gelir ve 
karların ilave edilmesi gerekir. Hesap planında 
bu grup altında izlenen hesaplar da ayrıca gelir 
tablosunda gösterilmelidir.

j) Olağandışı Gider ve Zararlar
Olağan kar veya zarardan olağandışı gider ve 

zararların düşülmesiyle (zararda ilavesiyle) dö
nem karı yada zararı bulunacaktır.

k) Dönem Karı veya Zararı
Dönem sonlarında,s onuç hesaplarında yer 

alan gelir ve gider hesaplarının aktarıldığı hesap- 
tır.Gelir hesapları bu hesabın alacağına,gider he
sapları ise borcuna kaydedilir.Hesabın kalanı ver
giden önceki dönem karı veya zararını gösterir.

l) Dönem Karı Vergi ve Diğer Yasal
Yükümlülük Karşılıkları(-)
Dönem net karı, dönem karından, hesap pla

nında 691 numaralı hesapta izlenen dönem karı 
vergi ve diğer yasal yükümlülüklerinin indirilme
siyle bulunacaktır.

Gelir tablosunun biçimsel yapısı ve hesap 
planıyla olan bağlantısı ekte yer alan şemalar 
yardımıyla yukarıda yapılan açıklamalar doğrul
tusunda açıklanmaya çalışılmıştır.

Gelir tablosu hesapları arasında mahsup yapı
lamaz. Gelirler ve giderler doğru tutarlarıyla gelir
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tablosuna aktarılmalıdır. Diğer taraftan tabloda 
diğer başlığı altında gösterilen gelir ve gider un
surlarının ait oldukları grubun toplam tutarının 
%20'sini aşması halinde bu tutarlar ayrı bir baş
lık altında ayrıca gösterilecektir.

Tebliğ ile düzenleme zorunluluğu getirilen 
gelir tablosu yukarıda da belirtildiği üzere Rapor 
tipi gelir tablosudur. Daha açık bir ifade ile tab
loda herhangi bir değişikliğin yapılması mümkün 
değildir. Bu noktada şu sorunun sorulması gere
kir. Acaba tutarları olmayan yahut kullanılmayan 
hesaplarda gelir tablosuna aktarılacak mı? Teb
liğde buna ilişkin özel bir düzenleme getirilerek 
kullanılmayan hesapların gelir tablosuna aktarıl
maması gerektiği belirtilmiştir.

m) Dönem Net Karı veya Zararı
690 no'lu Dönem Karı veya Zararı hesabı ile 

691 no'lu Dönem Dönem Karı Vergi ve Diğer 
Yasal Yükümlülük Karşılığı hesaplarının karşılıklı 
olarak kapatılması sonucu bulunan fark bu hesa
ba kaydedilir.

Vergiden sonraki net dönem karı hesabın ala- 
cağına,net dönem zararı ise boruna kaydedi- 
lir.692 no'lu hesap dönem sonlarında Bilançoda
ki 590 no'lu Dönem Net Karı hesabına aktarı- 
lır.Sonucun zarar olması halinde;591 no'lu Dö
nem Net Zararı hesabına devredilir.

5- GELİR TABLOSU HESAPLARININ
KAPATILMASI ve AYRINTILI ÖRNEK GELİR
TABLOSU
Dönem sonunda 6. gruptaki hesapların tama

mı "690 DÖNEM KAR veya ZARARI" hesabına 
aktarılarak kapatılır.

* Gelir hesaplarındaki tutarlar ilgili gelir he
sabının borcuna karşılık 690 no'lu hesabın ala
cağına aktarılır.

* Gider hesaplarındaki tutarlar ise ilgili gider

hesabının alacağına karşılık 690 no'lu hesabın 
borcuna aktarılır.

Sonuç olarak, tüm gelir ve giderlerin toplan
dığı "690 DÖNEM KAR veya ZARARI" hesabı
nın;

Alacak kalanı: Vergi öncesi dönem karını 
Borç kalanı da: Dönem zararını gösterecek

tir.

Rapor Tipi Ayrıntılı Gelir Tablosu Örneği 
A-BRÜT SATIŞLAR
1- Yurt içi Satışlar
2- Yurt dışı Satışlar
3- Diğer Gelirler 
B-SATIfi İNDİRİMLERİ(-)
1- Satıştan İadeler(-)
2- Satış İskontoları(-)
3- Diğer İndirimler(-)
C-NET SATIŞLAR 
D-SATIŞLARIN MALİYETİ(-)
1- Satılan Mamuller Maliyeti(-)
2- Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-)
3- Satılan Hizmet Maliyeti(-)
4- Diğer Satışların Maliyeti(-)
BRÜT SATIŞ KÂRI VEYA ZARARI 
E-FAALİYET GİDERLERİ(-)
1- Araştırma ve Geliştirme Giderleri(-)
2- Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri(-)
3- Genel Yönetim Giderleri(-)
FAALİYET KARI
F-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİR 
VE KÂRLAR
1- İştiraklerdan Temettü Gelirleri
2- Bağlı Ortaklıklardan Temettü Gelirleri
3- Faiz Gelirleri
4- Komisyon Gelirleri
5- Konusu Kalmayan Karşılıklar
6- Menkul Kıymet Satış Kârı
7- Kambiyo Kârları
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8- Reeskont Faiz Gelirleri
9- Diğer Olağan Gelir ve Kârlar 
G-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN 
GİDER VE ZARARLAR(-)
1- Komisyon Giderleri(-)
2- Karşılık Giderleri(-)
3- Menkul Kıymet Satış Zararı(-)
4- Kambiyo Zararları(-)
5- Reeskont Faiz Giderleri(-)
6- Diğer Olağan Gider ve Zararlar(-) 
H-FİNANSMAN GİDERLERİ(-)
1- Kısa Vadeli Borçlanma Giderleri(-)
2- Uzun Vadeli Borçlanma Giderleri(-) 
OLAĞAN KÂR VEYA ZARAR
I-OLAĞAN DIŞI GELİR VE KÂRLAR
1- Önceki Dönem Gelir ve Kârları
2- Diğer Olağan Dışı Gelir ve Kârlar 
J-OLAĞAN DIŞI GİDER VE ZARARLAR(-)
1- Çalışmayan Kısım Gider ve Zararları(-)
2- Önceki Dönem Gider ve Zararları(-)
3- Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar(-) 
DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI 
K-DÖNEM KÂRI VERGİ VE DİĞER YASAL

YÜKÜMLÜLÜK KARŞILIKLARI(-)
DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI
Dipnotlar
1-........................
2-.......................  Önceki Dönem Cari Dö

nem

6- SONUÇ
Gelir tablosunun bölümleri incelendiğinde, 

bir tüzel kişiliğin belirli bir döneme ait faaliyetle
ri ile ilgili detaylı bilgi edinmek ve hangi aşama
da kâr veya zararda olduğunu tespit etmek müm
kün olacaktır. Ayrıca yapılan incelemelerde, şir
ketlerin faaliyette bulunduğu iş alanının kârlı 
olup olmadığı, borç yükünün miktarı, geçmişten 
gelen başka yükümlülükleri olup olmadığını an

lamak ve dönem karının veya zararının oluşma
sında hangi hesapların ne kadar etkili olduğu, 
esas faaliyetinin mi yoksa diğer faaliyetlerinin mi 
işletmenin karlılığında veya zararında etkili oldu
ğu Gelir tablosundan kolaylıkla görülebilecektir.
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